Ad nostrum siquidem nuper , non sine grandi admirat ione qui-

nimo turbatione, pervenit aud i tum, quod tu C o n s i l i o deceptibili 

ductus, u t credimus, et maligno, e tconst i tu t ionemtalem iis die-

bus, ut asseritur, edidisti, cu jus et si patenter verba non expri-

mant , suadent ium tamen earn fieri (ut inamnon edentis fuisse vi-

detur intentio) impingere in Ecclesiasticam libertatem, ipsamque 

in regno tuo, ubi vigere solet ab olim quoad Ecclesias et Eccle-

siasticarum personarum bona (ut de nobis et f ra t r ibus nostris sub 

silentio taceamus ad prasens) voluisse subvertere, non sine gra-

vi tua nota, magnoque discr imine, ac tuorum gravamine subjec-

torum, e t a l i o rum etiam qui solent in regno p rad ic to hactenus 

conversari . 

Cum igi tur intersit veri patris consilium pro filiis capere, bo-

n ique pastoris errantes oves a devio revocare, diligentis amici 

suadere sa lubr ia , et in summo mi l i tan t i s Ecclesia ju s t i t i a solio 

pras ident is , non solum omne malum, sed et mali speciem in 

subdi t is dissipare; nos qui Pastoris pastorum, et Jesu Christi 

Filii summi Patris a t e rn i , licet immeri t i , e jus favente d e m e n -

tia, ger imus vices in terr is , et in excelso solio, summi apostola-

t i videlicet, prasidemus; teque prac ipua sinceritate prosequi-

m u r et prosecuti sumus ab olim, dum nos minor status haberet; 

horum circa te officia pio a f f edu , et efficaci studio providimus 

exequenda, pro te filio pradi lecto salubre capiendo consilium, 

leque ab invio revocando, in quod consilii te deviasse ereditili' 

impuls io f raudolente , ac dissipando omne malum et mali spe-

ciem, quod consulentium malignorum temerarius ausus induxit; 

praser t im si ad hoc constitutionis p r a m i s s a referatur intentio, 

ad quod lata creditur , secundum eorum intentum, qui eam fieri 

dolose ac improvide suaserunt. 

Non d e b u i t , filii, anima tant i Regis in tale venire consilium , 

non decu.it excel lent ia t u a prudentiam abire in Consilio talium 

impiorum, qui ut fluctues flagitant, et te u t demergaris impingunt: 

sed saltern postquam super hoc tuos oculos paterno lumine ape-

r imus , stare non debes in via talium peccatorum; sed at ten-

tius pracavere te convenit, ne impulsu pravorum actuum tui so-

lii cathedra pesti lentia dici possit. Nec l icuit , nec etiam expe-

divit, quod ad tuam considerationem pateret ingressus, tua et 

dicti regni moderni temporis quali tate pensata, tam insol i ta 

quam indebi ta novi ta t i , per quam de regno non oriundis eo-

ciem conversandi in ipso, mercimonia licita, et actus non prohi-

bitos cum liberiate solita exercendi via prac lud i tur , et aditus 

denegatur in mul torum et etiam subditorum tuorum non leve 

dispendium et gravamen. 

Ipsi quidem subdit i adeo sunt diversis oneribus aggravali, 

quod eorum ad te solita subject iomultum puta tur refriguisse de-

votio; et quanto amplius aggravanlur , tanto potius in posterum 

refrigescet: nec parum amisisse cènsétur, qui corda perdit sub-

j e d o r u m . Habet i n t e rdumusus sacular ium principum, vel abu-

sus, hostibus de suis terr is subtrahere commoda, et u t ad inimi-

corum terras sub jed i non transeant, nec suarum terrarum bona 

portentur ad illos: sed sic generalem proferre sententiam, ut lu -

listi, non solum reprobatur in subditos, sed etiam inexteros cu-

jusiibet nationis. Non videlur ocula ta fuisse p rudent ia , qui 

pra ter i torum non meminit, prasent ia non respicit, nec habet ad 

futura r e spedum: et si, quod absit, fueri t condentis intentio, u t 

ad nos et f ra t res nostras, ecclesiarum pra la tos ecclesiasticasve 

personas, et ipsas ecclesias, ac nostra et ipsorum bona non solum 

in regno tuo, sed consti tutorum ubilibet extendatur, hoc non 

solum fuisset improvidum, sed insanura, velie adi l la temerarias 

manus extendere, in quibus tibi sacularibusque principibus nul-

la est at tr ibuta potestas; quin pot iusex hoc, contra l iberlatem 

eamdem temere ven iendo , in excommunicationis sententiam 

promulgati canonis incidisses. 

Vide, fili, ad quod pramiss i tui consiliarii te duxerint , u t sa-

cramentorum ecclesiasticorum percepitione ac participatione pri-

vatus ad tam periculosi status ignominiam devenires. Vitavit hoc 

progenitorum tuorumsancta devotio ad ecclesiastica sacramenta, 

e t promptitudo reverenti® ad Apostilicam sedem, et a t e his tem-

poribus maxime v i tanda fuissent dum circa tua, et ipsius regni 

tui honores et commoda procuranda, et evitanda dispendia sic 

attente, sic laboriose, sic sollicite vigilamus: ad quoden im vene-

rabiles f ra t res nostros Bernardum Albanensem etSimonem P r a -

nest inum Episcopos, nobilia ut ique R o m a n a membra ecclesia, 

ad te ac tuum ac A n g l i a regem et regna transmisimus: ad quod 

etiam Senensem, e t Papiensem episcopos, ac b o n a -memoria Re-

gin. Archiepiscopum ad Alemannia regem duximus dest inan-

dosi multiplicatis n ih i lominus aliis nunti is , ad diversas partes 

píopterea dest inatis . Nonne pro tua et regni tu i procuranda sa-

lute, ac adversitate v i tanda noctes insomnes duximus et subivi-

mus intollerabiles quasi labores, postquam ad apostolatus api-

cem ccelestis dispositio nos vocavit? Nonne quotidianis tractati-

bus et soll icitudinibus pro tuis agendis insist imus sine intermis-

sione laborum ? Certe non condignum pro iis, nobis offers re t r i -

but ioniseffectum, non Ecclesia matri t u a p r o g r a n d i b u s t i b i . e t 

progenitoribus tu i s impensis muner ibus grat iarum, et grata ani-

mi vicissitudine correspondes, si p r a d i c t s constitutioni eredita 

ingera tur iutentio: quin immo nobis et ipsi mala p r o bonis, et 

amara pro dulcibus reddidisses u t a te 

provocaremur in jur i i s , et provocati colluctaremur ad invicem in 

querelis, ac si et iam Dei et Ecclesia adversantia non curares: non 

considerans provide circumposita regno tuo regiones et regna, 

voluntatem et s latum pras ident ìum in eisdem. neque luorum 

conceptus forsitan subdi torum constitutorum in diversis part i-

bus regni tui . 

Leva in circuitu oculos tuos, et vide : cogita et repensaRoma-

norum, Anglia, I l ispaniarum regna, q u a quasi undiquetec i rcum-

dant, eorumque potentias, ac strenuitatem, et multi tudinem 

incolarum, et patenter agnosces, quod non fui t tempus accepta-

bile, non diessalut is , diebus istis nos e t ipsam ecclesiamtalibus 

punctionibus tangere, talibus per turbare puncturis : nec revoca-

re debuisses in dubium, quod nostri et ecclesia adjutori i et fa-

voris sola subtractio in tantum debilitaret te ac tuos, quod, u t 

ca tera tua perinde omittamus incommoda, persecutiones adver-

sas ferre non posses. At ubi nos tibi et eamdem ecclesiam adver-

sarios efficeres principales, adeo nostra et ejusdem ecclesia, ac 

aliorum pradic torum provocationis gravior tibi sarcina reddere-

tu r .quod ad ejus pondus tui efficerentur humeri impotentes. Ab-

sit quod insolentia consiliariorum tuorum ad tantum exterminii 

pracipi t ium te deducat. Absit tuis sensibus quavis incalescat 

durit ies ad tal ia prorumpendi . Absit quod gratus olim filius 

tam graviter matr i reddatur exosus, et quod suis demeritis solita 

dulcedinis ubere subtrahere sibi ex necessitate cogatur, et qui-

busvis periculosis eventibus exponere vel relinquere non a d j u -

tum. P r a p a r a i n j ud i c io , fili charissime, mentem tuam, et dis-

cerne ac jud i ca quid Apostolica sedi conceptus considerationis 

advenerit , dum diebus istis circadiscussionem et examinationem 

miraculorum, q u a ad invocationem c la ra memor ia Ludovici avi-

tui facta d icuntur . cum nostris f ra t r ibus vacaremus, talia nobis 

xenia presentast i , talia p r e m i a s t i dona, quibus Dominum ad 

iram provocas, et indignationem non solum nostrani, sed et ip-

sius ecclesia promereris ? Cur degenerai t u a dement ia juventu-

tis a felicibus actibus progenitorum tuorum, quibus dictam se-

dem fide pura, et devotione sincera summis ab antiquo studiis 

coluerint, se ipsius beneplacitis coap tando? Succede v i r tu l ibus 
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quasumus , qui succedis et regno, nullam immixturus maculam 

excellenlis tui luminis c la r i ta t i . 

Quod si forsan ad i n iqua suggestionis instantiam assumpse-

ris causam edenda cons t i tu t ions , quam nuper pro ecclesiastica 

edidimus liberiate, talis profecto tam suggestorum quam sug-

g e s t motus nul lus fulgi tur auxil io rationis: constitutio enim 

nostra, si ad rivalem sensum, postposito eongruo, non t rahatur , 

id, si bene perpenditur, statuit , quod alias per sanctiones cano-

nicas est s ta tutum, licet pœnas contra transgressores adjecerit, 

nonnullis excommunicatis, quasi vitio peccare desinentibus po-

t ius formidine pœna , quam amore virtutis. Non enim prac ise 

statuimus, pro defensione ac n e c e s s i t a t i s tuis vel regni tui ab 

eisdem prala t is , ecclesiasticisve personis pecuniarium subsidium 

non pras tar i : sed adjec imusid non fieri sine nostra licentia spe-

ciali, adductis in considerationem nostram exactionibus intole-

rabil ibus ecclesiis et personis ecclesiasticis, religiosis et secula-

ribus, dicti regni ab officialibus tuis auctoritate tuâ impositis 

a tque factis; de futur is potiiis verisimiliter formidantes, cum ex-

praeterit is certi tudo prasumi valeat de futur is : sed te non no-

vi mus ad tales exactiones auctoritate fulci tum, cujus auctori-

tatis abusum in te ac quolibet principe seculari divina et h u -

mana jura , quin imo judicia detestantur : cum tibi sit et eis 

talis penitus auctori tas interdicta , quod tibi pro tua, et succes-

sorum tuorum salute ad perpetuam rei memoriam prasen t ibus 

nunt iamus; null ique suggerenti contrar iumfidem adhibeas, qu i -

nimo nec p r a s t e s audi lum. 

Objicias, si quando per te vel progenitores t uosp ro necesitati-

bus dicti regni ad eamdem sedem habitus sit recursus, et inanis 

pertransieri t petitio aures ejus, quin fueri t is efficaciterexaudit i . 

Ubi regni n e m p e gravis, quod absit, p rad ic t i nécessitas immi-

neret, nedum ab ipsius pra'.atis, et personis ecclesiasticis tibi 

vel ipsi sedes eadem concederei, ac faceret subvenir i ; verum 

etiam, si exigeret casus, ad calices, cruces, al iaque propria vasa 

sacra manus extenderet, priusquam tantum et taie regnum, tam 

ipsi s echa rum, immo charissimum, et ab antiquo devotum ex-

poneret minoris c u r a defectui , quo minus ab ea efficacis 

defensionis pras id ia sor t i re tur . 

Nunc autem, amantissime fili, considera quis Rex, quisve 

princeps regnum tuum non impugnatus a te, vel non offensus 

impugnai . Nonne Rex Romanorum fuisse occupatasa te tuisquc 

pradecessoribus, seu occupatas teneri civitates et terras seu li-

mites ad Imper ium pertinentes cum instantia conqueri tur , et 

specialiter B u r g u n d i a comitatum, quod notum est fore feudum 

descended ab Imperio, et recognoscendum ab ipso? Nonne cha-

rissimus in Christo filius noster Rex Angl ia i l lus t r i s de nonnul -

lis terr is Guasconiaasseri t illud i dem? Numquid super iis dicti 

Reges denegant stare juri? Numquid Apostolica sedis, q u a C h r i s -

ticolis omnibus praeminet , judicium vel ordinationem recusant? 

Dumque in eos super iis ipsi peccare te asserunt, de hoc j ud i -

cium ad sedem eamdem non est dubium pertinere. Profecto qui 

contra dictos Reges assumptionis, et prosecutionis malum dede-

l 'unt consulendo vel inducendo consilium, dant periculosiorem 

progressum: nec est habenda fiducia super hoc verisimiliter 

boni finis, cum ea, q u a malasunt inchoata principio, u t f r e q u e n -

lius vix bono exitu peragantur. Pone in recta s tatera animarum 

pericula, corporum cades, expensarum vorágines, danma rerum, 

q u a occasione assumptionis et tuorum processuum evenerint, ra-

tionis sequens judicium, et non impetum voluntatis, a malorum 

consiliariorum insidiis elongatus, et tunc manifeste cognosces, 

te fuisse deceptum, nec expedivisse te talia assumpsisse. 

Quid ergo tibi accideret, si, quod absit, sedem ipsam offende-

r s graviter ,eamquehostium tuorum const i tueresadjut r icem.quin 

potius contra te faceres pr incipalem? Gum nos et f ra t res nostri , 

si Deus ex alto concesserit, parati simus non solum persecutio-

nes, damna rerum, et exilia sustinere: sed et corporalem ipsam 

mortem subire pro ecclesiastica l iberiate. Sunt-et ali i , sicut ad 

nostram noti t iam es tdeductum, qui mal ignesurrepunt , dicentes: 

Jam non poterunt pra la t i et persona ecclesiastica regni tui ser-
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Yire de feudis, ve! subveniiones facere, in q u i b u s feudorum ra -